ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỦY NGUYÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN Thuỷ Nguyên, ngày      tháng   năm 2024
V/v chủ động ứng phó với

áp thấp nhiệt đới trên biển Đông

Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên

và Môi trường, Công an huyện, Văn hoá và Thông tin, Trung

tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện, Ban Quản lý dự

án Đầu tư xây dựng huyện, Hạt Quản lý đê điều, Công ty

TNHH Một thành viên KTCTTL Thủy Nguyên, Trạm Kiểm

soát Biên phòng Bạch Đằng;

- Các thành viên BCH PCTT,TKCN và PTDS huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 97/CĐ-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới (ATNĐ) có khả năng mạnh

lên thành bão; Công văn số 2067/UBND-TL ngày 16/9/2024 của Uỷ ban nhân

dân thành phố về ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần biển Đông.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia, hồi 19

giờ ngày 17/9, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 16,8 độ Vĩ Bắc; 116,3

độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông, cách quần

đảo Hoàng Sa khoảng 520km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm áp

thấp nhiệt đới mạnh cấp 7 (50-61km/h), giật cấp 9; di chuyển chủ yếu theo

hướng Tây với tốc độ khoảng 25-30km/h.

 Dự báo trong 24 giờ tới, ATNĐ có thể mạnh lên thành bão, cường độ cấp

8-9, giật cấp 10-11. Đến 19 giờ ngày 18/9/2024 vị trí tâm bão ở khoảng 16,4 độ

Vĩ Bắc; 111,7 độ Kinh Đông; trên vùng biển quần đảo Hoàng Sa.

Để chủ động phòng chống ATNĐ và bão, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

các thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng

thủ dân sự huyện; các phòng, cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

- Tăng cường các biện pháp thông tin về cường độ, hướng di chuyển của

ATNĐ và bão đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân biết để chủ

động các biện pháp phòng tránh, ứng phó.

2

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của ATNĐ và bão, chủ động thực hiện chức

năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị được phân công; sẵn sàng lực lượng,

phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

- Quản lý chặt chẽ các phương tiện ra khơi; tổ chức kiểm đếm, thông báo

cho các chủ phương tiện, thuyền trưởng các tàu thuyền đang hoạt động trên biển

biết vị trí, hướng di chuyển, diễn biến của ATNĐ và bão để chủ động phòng

tránh, thoát ra hoặc không đi vào vùng nguy hiểm.

- Kiểm tra hệ thống đê điều, cống qua đê; kịp thời phát hiện và xử lý các

sự cố về đê điều.

- Tổ chức trực ban theo quy định và thường xuyên báo cáo về Văn phòng

Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng

thủ dân sự huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH. PCTT,TKCN& PTDS TP (để b/c);

- TT. Huyện uỷ;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ  CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Viển

		2024-09-18T07:47:05+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Viển <nguyenvanvien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T08:11:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T08:11:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T08:11:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T08:11:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!